LVNÆ DIE 16 M. FEBRVARII A. 2015

A.d. XIV Kal. Martias a. MMXV

I 8 4

M E L I S S A

FOLIA PERENNI LATINITATI DICATA

AVSPICIIS DOMVS ERASMIANÆ ET ACADEMIÆ LATINITATI FOVENDÆ
SEXIES IN ANNO EDITA

EDITOR RESPONSALIS
Gaius Licoppe

REDACTRATRIX
Francisca Deraedt

Avenue de Tervueren, 76, Tervurenlaan, B - 1040 Bruxellis.
Tel. + 32 (0) 475.47.55.18 / g.licoppe@skynet.be / www.fundatiomelissa.org
Bureau de dépôt : 4210 Burdinne – n° d'agrément P912128

DE HODIERNA LATINITATE VIVA IN RVSSIA

- *scripsit Alexius Slednikov* -

Magno gaudio honorique est mihi invitatio huius symbolæ scribendæ, pro qua in initio gratias permultas corde ago et D.ri Gaio Licoppe editori et Franciscæ Deraedt redactrici. Re vera autem ea nonnulla opuscula, in quibus de orbe Latino Russorum sive Latine sive novis sermonibus Europæis adhuc agebatur, ad historiam præcipue spectaverunt linguae litterarumque Latinarum adque condicionem rei generalem.¹ Quam ob rem viva quoque Russorum Latinitas relatu digna esse videtur.

Unde ergo incipiam? Certe ab ætate civitateque Sovietica, cui nihil fere fuit cum philologia classica et historia antiqua, nedum Latinitate viva. Itaque lingua Latina libris institutoriis ut substantia tradebatur ne quidem Romanorum, sed potius auctorum optimorum. Nil mirum, quod in uno ex duobus libris, ubi rationes linguae Latinæ docendæ disserebantur, Latinitas viva dignata est unico tantum commentario. Quo auctrix, cum de rationalitate atque opportunitate huius motus disserere abnegaret, defunctis Romanis eum non posse æstimavit linguam Latinam *proprio nomine* vivificare.²

At tamen contemporaneus linguae Latinæ usus fuit in commemoratione perpaucis libris scholasticis illius quoque ætatis.³ Anno autem 1980 Lydia Winniczuk (* a. 1904; † a. 1993) philologæ classicæ Polonæ et participis Quarti Vitæ Latinæ Conventus Avennionensis liber de lingua Latina⁴ editus est, opus mirabile, quo inter narrationes assuetas inopinatæ quoque res continebantur, veluti «Quid Johannes Jaurès de lingua Latina senserit», «Ætas cosmica», «Te miserum, qui Plauti comoëdiam radiophonice peractam non audiveris!», deinde denuntiationes et invitationes varii generis, nomina terrarum urbiumque Europæ et sic porro.

Sed quinam cultores propagatoresque linguae Latinæ vivæ fuerunt in Russia Sovietica? Primus inter illos nominandus est Iacobus Borovius primum Lenino-, tum Petropolitanus (* a. 1896; † a. 1994), patriarcha, ut ita dicam, vivæ Latinitatis Russorum. De quo viro iam satis scriptum est et Latine et Russice et novis sermonibus Europæis,⁵ optima vero fruitur fama quam inter utriusque linguae grammaticos domesticos tam in medio Latinistarum Europæ. Quem multiplicibus laboribus philologicis obrutum inter omnes constat etiam Latinitatem vivam magno opere curavisse Conventus Vitæ Latinæ aliaque incepta participando (erat enim socius conditor Academiæ Latinitati Fovendæ nec non cooperator periodici c.t. ‘Vox Latina’), commercium epistulare cum fautoribus Latinitatis vivæ occidentalibus habendo,⁶ symbolas et Latinas et Russicas de ipso motu⁷ deque poetarum Russorum versionibus Latinis⁸ componendo. Ceterum ipse fuit poeta Neolatinus

summo ingenio, quod ostendatur his versibus:

AD JOSEPHUM TRONSKIUM⁹ SEPTUAGENARIUM

Quanto labitur impetu
Arctoe glacies rigor,
Quem per frigida sæcula
Alta nix cumulavit,

Viva mortua perterens
Cæco pondere nec sibi
Quicquam commemorabile
Sinens pone manere,

Tanto momine fertur
Fugax temporis amnis
Quicquid venerit obviam
Devorare paratus.

Una res tamen est truci
Quæ succumbere flumini
Denegat mediis potens
Edurare procellis

Celso numine concita
Docta mens generat sibi
Inter ardua perpetem
Prolem morte parentem.

Illi candida Musa
Tollit nomen honore
Qui palmaria posteris
Largus dona reliquit.

Hæc Josephe tua est quoque
Virtus sæpius edita
Fructu cum venerabili
Per decennia septem,

Pergas lumina litteris
Fundere atque benignius
Exornes amarantino
Tuam flore coronam.

Omnes rite precamur
Annorum ut vice multa
Munere hac liceat tibi
Exercere senectam.

Iacobum Borovium, centesimum iam annum agenter sed adhuc mente acuta, Gaius Licoppe se una cum

Francisca Deraedt convenisse scripsit Petropoli anno 1994 quattuor diebus ante eius obitum.¹⁰

Nunc autem Moscoviam veniam, ubi in Academia Lomonosoviana Nicolaus Fjodorov docuit, vir Latinissimus, quem plurimi philologi linguæ litterarumque Latinarum peritissimi magistrum suum vocant.¹¹ Ineuntibus annis 1970-is theatrum Latinum instituit scænicis utriusque linguæ studiosis. Ibi Hrosuithæ ‘Dulcitius’, Plauti ‘Bacchides’ et ‘Mostellaria’, Catulli ‘Epithalamium’ etc. ludebantur canendo, loquendo, saltando. Versus oratione demutati non raro nostratis modulis popularibus inserebantur, quædam autem de commentariis ‘Vox Latina’ depromebantur. Cœptum est ludi eo proposito quod studiosæ studiosique vivam quoque vocem cognoscerent, quod sermo Romanus eis pateret. Prospero tum anno 1976 in conventu Chelidonensi¹² «Ἐρών» secundo ita res se habuerunt, ut theatrum Lupinianum (*Lupi* cognomen Nicolao Fjodorov ab permultis alumnis eius impositum est) invitatu Germanorum viseret Ienam, Halam, Lipsiam, Berolinum.¹³ Nicolaus Fjodorov, qui sessiones haud raro seminariaque Vitæ Latinæ participabat, post Conventum Bucurestiensem anni 1970 proununtiatum restitutum induxit in Academiam Lomonosovianam.¹⁴ Cum autem in facultate utriusque linguæ grammaticorum anno Academico 1986/1987 scholas Latinitatis vivæ instituit, usum linguæ Latinæ aliquot decenniis ante ibidem extinctum¹⁵ restituit. Cuius meritis Michael von Albrecht tot tantisque Latinis ductus eum una cum Iacobo Borovio anno 1987 *Musagetarum gregi* annumeravit.¹⁶

Quid autem de Latinitate viva in aliis rebus publicis Sovieticis? Leo Valkunas (* a. 1914; † a. 1990), studiorum universitatis Vilnensis philologus classicus non tantum utramque linguam studiaque classica singillatim intra muros Academicos et generatim in Lithuania servanda maxime curasse, sed etiam studiosas studiososque ad versiones Lithuanico-Latinas faciendas nec non colloquia Erasmiana memoriae mandanda, ut inter se Latine loquerentur, admonuisse fertur.¹⁷

Valdemarus Shaton (* a. 1929; † a. 2009), germanista Minecensis,¹⁸ propter præclara facinora in recentiore vivaque lingua Latina propaganda *princeps novæ Latinitatis cultor in Russia Alba* a collegis vocatus est. Multam enim in popularium et Europæorum scriptis Latinis in sermonem patrium convertendis operam locavit, varia præterea opuscula Latina composita.¹⁹

Inter ea opuscula rarissima, quæ de Latinitate viva Russice conscripta sunt, symbola ab I. Maadla eruditio Estono anno 1984 composita maximi adhuc ponderis esse videtur.²⁰ Ibi de historia motus post bellum mundanum II redivivi deque quinque conventibus Francogallicis Iohanne Capelle, Guerino Pacitti, Antonio Bacci, Iohanne Maria Mir, Carolo Egger aliisque ad testimonium citatis et problematibus illo tempore dissertis scientissime enarratum est.

Fuerunt tum temporis plures sine dubio Latinitatis vivæ cultores, quorum nomina, ut plura scientes mihi ignoscant, enumerare proh dolor non valeo. Ceterum usus linguæ Latinæ excultus est quam in rerum publicarum capitibus (Chioviæ, teste Helena Kiseleva Chioviensi) tam in urbibus Russorum provincialibus (Saratoviæ, teste Larissa Lukjanova Saratoviensi).

Iam postsovietica ætate lingua Latina in ludos inducta, gymnasiis humanisticis lyceisque fundatis, libris de utraque lingua in lucem editis, commerciis scientificis inter Russos et Europæos amplificatis copta est philologia classica in Russia renasci. Mutuatis Europæorum rationibus docendi viva quoque Latinitas magis respecta est. De qua re Judith Kagan (* a. 1924; † a. 2000), latinistria Mosquensis, in libro suo scholastico scripsit inter alia tum hæc: «Lingua Latina in civitatibus occidentalibus... iisdem rationibus, sicut sermones Europæi edisci copta est. Quam ob rem societas linguæ Latinæ causa ibi condentur, conventus Vitæ Latinæ convocantur... Idem problema, quæ ex novis propositis emergunt, solventur specialia. Etiam colloquia et libri scholastici, in quibus ænigmata reticulata, ludicra ridiculæque ex auctoribus optimis translationes linguam Latinam ad ediscendum faciunt iucundiores, in lucem prodeunt. Non negari debet, quin idem nobis aliquando huiusmodi docendi rationibus opus futurum sit».²¹

At tamen plerique utriusque linguæ grammatici in Russia censem Latinitatem vivam profanare classicam quæ dicitur linguam vel, in meliorem partem, ad hodiernam condicionem scholarem ac propositum linguæ Latinæ docendæ vixdum aptam esse.²² Sunt ii quoque, qui timent, ne lingua Latina vivo solum modo docenda sit,²³ methodum grammaticæ docendi æstimantes per se probabilem.

Condicione aliqua ex parte ætatis sovieticæ proposita in Russia philologi classici tantum (et quidem Mosquenses et Petropolitani, non tamen provinciales) Latine loquuntur et scribunt. Primus autem, cum de illis lingue Latinæ vivæ agatur cultoribus, Alexander Suppopulinus (qui et Podosinov) Mosquensis, Academiæ Lomonosovianæ professor nominandus est. Optima quam in ludis gymnasiisque tam in studiorum universitatibus fama opus eius trium voluminum fruatur c.t. ‘Lingua Latina. Introductio in linguam et humanitatem Romæ antiquæ’ coauctrice Natalia Shchaveleva (* a. 1946; † a. 2001) latinistria Mosquensi.²⁴ Id doctrinale²⁵ est admirandum variis ex causis. Primum quia eo continetur longa descriptio Latinitatis vivæ motus nec non conventus Academiæ Latinitati Fovendæ Treverici, inter quem Alexander Suppopulinus acroasin fecit.²⁶ Item propterea quod in duorum voluminum chrestomathia, quæ tres libros institutorios insequitur, scripta Romanorum auctorumque medii ævi et Renascentiæ et huius quoque ætatis habentur. Quoad lexica Latino-Russicum et

Russico-Latinum, vocabula ibi non tantum antiqua, sed etiam mediævalia et hodierna respecta sunt.

Ceterum Alexander Suppopulinus, etsi primum omnium est præclarus historicus Academicus et philologus classicus, tamen per multos annos munere ludimagistri magnis cum progressibus fungitur. Quam discipuli discipulæque tam magistri magistræque eius opusculis scænicis delectantur.²⁷ Quo sive favente sive cooperante omnia fere in Latinitatem vivam incepta effici videntur. Inter talia sunt ex. gr. vespertinæ scholæ Latinitatis vivæ in dicta a Demetrio Pozharsky universitate studiorum Mosquensi, quæ ab anno 2012 quotseptimanis habentur magistro Gregorio Belikov alumno Neovivariensi ac Academiæ Lomonosovianæ doctore renuntiando. Ab eodem anno 2012 pueri puellæque Mosquenses, Petropolitanæ provincialesque paucæ in lingua Latina viva a magistris Gregorio Belikov Mosquensi, Alexio Belousov Mosquensi, Maria Kasyanova Mosquensi, Arsenio Vetushko-Kalevich Petropolitano, Georgio Shakhov Mosquensi erudiuntur inter Æstivam Scholam Antiquitatis provehendæ. Ecce relatio Nataliæ Komleva Vologdensis, primordialiter russistæ, quæ ad litteras Latinas deinde conversa est: «Nemo fuit, qui illa exercitia obstupenda, nisi portentifica æquo animo spectaret: tantum animi impetum tantamque sollertia scænicam Gregorius Belikov et Alexius Belousov moderatores certi ostenderunt. Nil mirum, quod ea summam voluptatem omnibus nobis attulerunt.

«Res autem, de quibus agebatur, erant hæ: *Schola prælusoria, Novus dies, Familia, Geographia, Magister et discipuli, Animalia, Otium post negotium* etc. Nil nisi Latine nobis exceptioni datum est. Primum, cum quisque nostrum pilam ab magistro iactam captabat quandam quæstionem eius respondens, vetera repetebamus. Dein tempus erat novas materias ludendo (i.e. scholasticorum internorum ædes læte perambulando resque vocabulis Latinis indicatas in conclavibus, culina, balneo, locis mundiarum secretis inquirendo) discere. Quas materias, cum fabulas recitabamus partibus divisis, item memoriæ mandabamus. Finiebantur autem scholæ carmina Latina ex versibus Catulli aliorumque composita interdum canendo.

«Illas tandem scholas Latinitatis vivæ pueri laudare non desierunt. Quippe nemini eorum in mentem venit seriores studia historiographiæ, epigraphiæ, philosophiæ, litterarum et artium Græcorum Romanorumque neglegere diurna; cum tamen vespertinæ horæ causam præbuerunt otii, ridendi, nugas agendi, tunc aliquot novæ quoque voculæ Latinæ edisci potuerunt».

Omnes fere illorum philologorum iuniorum, Gregorius Belikov scilicet et Georgius Shakhov Arseniusque Vetushko-Kalevich in Academia Vivarii Novi olim versati erant utramque linguam litterasque antiquas ibi discentes. Quibus annumerandus est Alexius Belikov Mosquensis, qui anno 2013 solus ex

tota Russia conventum Vindobonensem participavit.

Etiam solus inter ordinarios Academiæ Latinitati Fovendæ sodales id temporis manet Russus: Helgus Nikitinski, vir doctissimus.²⁸

A. Scatebranus et A. Suppopulinus inter sessionem associetatis EUROCLASSICA Petropoli anno 2007 habitam. Hoc photographema depromptum est ex pagina 'Librarii':
<http://librarius.narod.ru/220907.htm>

Cum de usu linguae Latinæ agatur deque hodierna Latinitate viva Russorum, investigationes Alexii Scatebrani (sive Solopov) Ruteni nullo modo possunt amitti. Illæ libro eius continentur, qui inscribitur 'Initia eloquentiae Latinæ'.²⁹ In præfatione Latine composita sic enarravit propositum ac rationem operis sui: «ceterum ne in animo quidem habui eloquentiæ Latinæ totam disciplinam ad rationem reuocare... nempe hoc quem confeci commentario non præcepta artis bene Latine scribendi traduntur, sed uestibula tantum aditusque ad artem aperiuntur... Tribus capitibus, quorum primo eloquentiæ Latinæ gradus et ætates explicantur, secundo lexica Latina recensentur, tertio uero scripta Latina, præsertim ex aliis linguis in Latinum conuersa, exemplorum loco proponuntur, quartum adieci, quo de nominibus locorum et de uocabulis nouis fingendis disputarem; ibi nonnulla nouata insunt».³⁰ Plurima vocabulorum ab eo novatorum pertinent ad urbes oppidaque Russorum, quæ sive vix unquam sive rarissime vestitu Latino apparuerunt, ex. gr.: *Eocratea*,³¹ *Neonicolaopolis*,³² *Aqua Acidæ* (Kislovodsk),³³ *Catharinodorum*,³⁴ *Ripa Rubra* (Krasnoyarsk),³⁵ *Mons Magnes* (Magnitogorsk).³⁶ Inter nova verba ad res cotidianas hodiernasque pertinientia afferam hæc: *trichordum*,³⁷ *auricularium*,³⁸ *[machinal] perlustratrix*,³⁹ *venedologus*,⁴⁰ *Ruteniensis*,⁴¹ *cænoniologus*,⁴² *teleopter*,⁴³ *moria separabilis*,⁴⁴ *telephonematium*.⁴⁵

Nova verba Latina etiam ab aliis philologis classicis excogitantur: sic vox *pandesmos* ab Alexandro Fabricio (qui et Kuznetsov) Mosquensi anno 2004 inventa est⁴⁶

et voces *arcera*,⁴⁷ *torus*⁴⁸ ab Alexio Albano (sive Belov) Mosquensi⁴⁹ oblatæ sunt. Quod tamen illæ inquisitiones intra Russiam plerumque conservantur, inter Latinitatis vivæ cultores occidentales ab auctoribus publicari morantur, vero dolendum est.

Gaius Licoppe in novo libro suo Thomam Pekkanen Finnum seque una cum Francisca Deraedt annis 1993/94 philologos classicos Petropolitanos visitasse inter alia narrat.⁵⁰ Triginta fere annis post, anno 2011 Moscovia, in Museo Græco-Latino moderatoribus sociis Neovivariensibus quædam schola lingua Latinæ vivæ habita est. Idem Valahfridus Stroh Monacensis Moscovia versatus est, cum extremo anno 2013 coram Academiæ Lomonosovianæ historicos atque utriusque lingua grammaticos auditiones Latinas de rhetorice literisque Græcis et Latinis habuit.⁵¹

Mediantibus autem annis 2000-is Basilius Prusakov et Gregorius Kazakov studiosi (unus medicinæ et alter rerum, nisi fallor, Germanicarum) Mosquenses conventicula Latina una instituerunt in ea Academiæ Lomonosovianæ ordine, ubi lingua peregrinæ et regionum proprietates explorantur. Iisdem auctoribus anno 2006 colloquia Russico-Latina q.t. ‘Latinitas in usu’ in lucem prodierunt, mihi proh dolor ignota.⁵²

Tegumenta duorum librorum de Latinitate viva

In Russia illa colloquia primum fortasse opusculum de Latinitate viva facta sunt. Non tamen unicum forte fortuna, anno enim 2013 duo simul libelli ad hanc rem spectantes lucem aspexerunt. In prefatione primi libri,⁵³ cui illa fabula pulcherrima Michaelis von Albrecht est fundamento, de viva Latinitate Europæorum Russorumque agitur, quam insequuntur ipsa fabula una cum versione Russica interprete Nicolao Fjodorov, quibus factis fragmenta ex commentariis librisque scholasticis q.t. ‘Iuvenis’, ‘Piper salve’ e.a. ad legendum offeruntur. Multo facilius est dicendi genus apud alterius libri auctorem,⁵⁴ qui narrationibus suis de rebus cotidianis hodiernisque conscriptis exercitia varia adiunxit. Idem descriptiunculas narrationibus anteposuit tres de eo, quo modo nova verba Latina

componuntur, hodierna quidem nomina propria latinizantur deque pronuntiati Latino restituto.

Quid adhuc adiiciam de rebus librariis? Nullum est apud Russos periodicum Latinum, at tamen... In commentariis Mosquensibus ‘Aristeas. Philologia Classica et Historia Antiqua’ nec non in ephemerede philologica Petropolitana ‘Antiquitas perennis. Cultus classicus eiusque fata’ singulare symbolæ Latinæ perpetuo publicantur, sed multo rarius divulgantur in commentariis Petropolitanis ‘Hyperboreus’ et ‘Colloquia Classica et Indogermanica sive Lectiones Tronskianæ’. Ceterum versificatio Latina more tradito in Russia continuata est, inter hodiernos poetas Latinos Pancratius Zelchenko et Michael Pozdnev Petropolitani, P. Georgius Stasiuk Neonicolaopolitanus,⁵⁵ Andreas Curascinius Septempalatinus⁵⁶ aliquie nominandi sunt. Ex eorum thesauro poetico hic supponantur versus gregis musicorum «Beatles» a Pancratio Zelchenko et Michaelie Pozdnev converti: